
 
 

 1 

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
__________ 

 
 

ORDINANZA SINDACALE     N.   9    DEL 22/05/2025 
 
 
OGGETTO:  APERTURA STRAORDINARIA AL PUBBLICO 
DELL’UFFICIO ELETTORALE PER IL RILASCIO DELLE 
TESSERE ELETTORALI.  
 

 
IL SINDACO 

 
Richiamato l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare 
gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico 
degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei 
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
Richiamato l’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 30/05/2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”, che 
indica, alla lettera e) tra i criteri generali l’armonizzazione degli orari di servizio di 
apertura degli uffici con l’esigenza dell’utenza; 
 
Richiamato l’art. 42 dello Statuto Comunale; 
 
Visti: 
- il D.L. n. 27 del 19 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali e referendarie dell’anno 2025”; 
- i Decreti del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025 (G.U. n. 75 del 31-3-
2025) con i quali sono stati indetti cinque referendum popolari abrogativi di disposizioni 
di leggi statali e sono stati convocati i relativi comizi elettorali per i giorni di domenica 8 
giugno e di lunedì 9 giugno 2025; 
 
Vista la circolare Prefettizia di Monza e della Brianza – UTG – n. 20/REF-2025, prot. 
comunale n. 10132 del 29/04/2025, avente ad oggetto “Referendum abrogativi ex art. 75 
della Costituzione nei giorni di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Nomina dei 
presidenti e degli scrutatori degli uffici elettorali di sezione e altri adempimenti dei 
Comuni. Circolare ministeriale 35/2025”, disciplinante l’apertura degli uffici comunali 
per il rilascio delle tessere elettorali; 



 
 

 2 

 
Considerato che la precitata circolare Prefettizia dispone l’apertura straordinaria degli 
uffici elettorali comunali, al fine di agevolare il rilascio delle tessere elettorali non 
consegnate o dei duplicati, ai sensi dell'art. 1, comma 400, lettera g), della l. n. 147/2013 
(Legge di stabilità 2014), nei seguenti giorni: 
- nei due giorni antecedenti la data di votazione della domenica, cioè venerdì 6 
giugno dalle ore 9 alle ore 18 e sabato 7 giugno dalle ore 9 alle ore 18; 
- nei giorni della votazione (domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025) per tutta la durata 
delle operazioni di votazione, cioè dalle ore 7 alle ore 23 della domenica e dalle ore 
dalle ore 7 alle ore 15 del lunedì; 
 
Ritenuto, al fine di dare attuazione alla circolare prefettizia precitata e di potenziare 
ulteriormente l’apertura straordinaria dell’ufficio elettorale, prevedere le seguenti 
aperture straordinarie dell’Ufficio Elettorale per il rilascio delle tessere elettorali nei 
seguenti giorni ed orari: 

Martedì 3 giugno 2025  dalle ore 12:15 alle ore 16:00 e 
dalle ore 17.45 alle ore 18.00 

Mercoledì 4 giugno 2025  dalle ore 12:45 alle ore 15:00 
Giovedì 5 giugno 2025  dalle ore 12:15 alle ore 16:00 e 

dalle ore 17.45 alle ore 18.00 
Venerdì 6 giugno 2025  dalle ore 12:45 alle ore 18:00 
Sabato 7 giugno 2025    dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
Domenica 8 giugno 2025             dalle ore 07:00 alle ore 23:00 
Lunedì 9 giugno 2025              dalle ore 07:00 alle ore 08:30 e 

dalle ore 12:15 alle ore 15:00 
 
Valutata, altresì, la necessità di consentire, per le medesime esigenze organizzative, il 
rafforzamento del servizio di rilascio dei duplicati delle tessere elettorali per motivi di 
deterioramento del documento originale oppure smarrimento e/o furto, anche nella 
settimana da lunedì 26 maggio 2025 a venerdì 30 maggio 2025 nel consueto orario di 
apertura degli uffici e pertanto: 

Lunedì 26 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:15 
Martedì 27 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:15 e  

dalle ore 16:00 alle ore 17:45 
Mercoledì 28 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:45 
Giovedì 29 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:15 e 

dalle ore 16:00 alle ore 17:45 
Venerdì 30 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:45 

 
DISPONE 

 
1. L’apertura straordinaria al pubblico, oltre i normali orari e per le motivazioni 
espresse in premessa, dell’Ufficio Elettorale per il rilascio delle tessere elettorali come 
segue: 

Martedì 3 giugno 2025  dalle ore 12:15 alle ore 16:00 e 
dalle ore 17.45 alle ore 18.00 

Mercoledì 4 giugno 2025  dalle ore 12:45 alle ore 15:00 
Giovedì 5 giugno 2025  dalle ore 12:15 alle ore 16:00 e 

dalle ore 17.45 alle ore 18.00 
Venerdì 6 giugno 2025  dalle ore 12:45 alle ore 18:00 



 
 

 3 

Sabato 7 giugno 2025    dalle ore 09:00 alle ore 18:00 
Domenica 8 giugno 2025             dalle ore 07:00 alle ore 23:00 
Lunedì 9 giugno 2025              dalle ore 07:00 alle ore 08:30 e 

dalle ore 12:15 alle ore 15:00 
 
2. Di consentire il servizio di rilascio dei duplicati delle tessere elettorali per 
motivi di deterioramento del documento originale oppure smarrimento e/o furto, anche 
nella settimana da lunedì 26 maggio 2025 a venerdì 30 maggio 2025 nel consueto orario 
di apertura degli uffici e pertanto: 

Lunedì 26 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:15 
Martedì 27 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:15 e  
                                                            dalle ore 16:00 alle ore 17:45 
Mercoledì 28 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:45 
Giovedì 29 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:15 e 

                                                              dalle ore 16:00 alle ore 17:45 
Venerdì 30 maggio 2025  dalle ore 08:30 alle ore 12:45 

 
3. Di dare atto che per quanto più sopra indicato l’orario di apertura al pubblico 
dell’Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 26 maggio al 9 giugno 2025 sarà il 
seguente: 

Lunedì 26 maggio 2025  08:30 - 12:15 
Martedì 27 maggio 2025  08:30 - 12:15 e 16:00 - 17:45 
Mercoledì 28 maggio 2025  08:30 - 12:45 
Giovedì 29 maggio 2025  08:30 - 12:15 e 16:00 - 17:45 
Venerdì 30 maggio 2025  08:30 - 12:45 

 
Martedì 3 giugno 2025  08:30 - 18.00 
Mercoledì 4 giugno 2025  08:30 - 15:00 
Giovedì 5 giugno 2025  08:30 - 18.00 
Venerdì 6 giugno 2025  08:30 - 18:00 
Sabato 7 giugno 2025    09:00 - 18:00 
Domenica 8 giugno 2025             07:00 - 23:00 
Lunedì 9 giugno 2025            07:00 - 15:00 

 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio e resa nota sul sito internet del 
Comune (www.comune.villasanta.mb.it). 
 
 

 
                     Il Sindaco 

       Lorenzo Galli 
       Documento firmato digitalmente  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

LORENZO GALLI in data 22/05/2025


